平成 29 年３月 21 日

各  位

会社名  株式会社ウエスコホールディングス

代表者名   代表取締役社長  山地  弘

（コード番号：6091 東京市場第２部）

問合せ先    経営管理本部長 永山  彰

 TEL 086-254-6111（代表）

連結子会社における水族館事業にかかる連携協力に関する協定締結について

当社は、2017 年３月 17日公表の「子会社の設立に関するお知らせ」にてお知らせいたしましたと

おり、水族館事業に特化した新会社である「株式会社アクアメント」を設立することを決議いたしま

した。これに伴い、当社は、「株式会社ＳＭＢＣ信託銀行」と水族館事業に関する取り組みを連携・

協力して行うことに合意し、「水族館事業にかかる連携協力に関する協定」を締結することといたし

ましたのでお知らせします。

記

１．協定の目的等

当社と株式会社ＳＭＢＣ信託銀行との連携・協力体制の構築による当社の水族館事業の運営ノウ

ハウおよび経営資源の有効活用に加え、開発資金の調達等を含めた水族館開発事業の新たな展開お

よび事業の信用力の向上を図るため。

２. 協定の内容

 (1）協定当事者   株式会社ウエスコホールディングス

株式会社ＳＭＢＣ信託銀行

（2）協定締結日    2017年３月30日（予定）

（3）主な協定事項

・地方創生、地域活性化や教育的文化施設としての水族館事業の開発および運営

    ・民営による適正な採算性の確保等を企図する水族館事業の運営

    ・その他水族館事業に付随する事業の運営

３．今後の見通し

本協定の締結を受け、2020 年３月開業予定の（仮称）四国水族館（香川県宇多津町）の開発お

よび管理運営に参画するとともに、複数水族館の事業を展開する企業としての成長を目指します。

なお、本協定に関する水族館事業につきましては、株式会社アクアメントが遂行することとな

ります。

 ４．添付資料

【別紙】プレスリリース

「株式会社ＳＭＢＣ信託銀行との「水族館事業にかかる連携協力に関する協定」締結のお知らせ」

以 上

報道関係者各位

プレスリリース

2017 年 3月 21 日

株式会社 SMBC 信託銀行との

「水族館事業にかかる連携協力に関する協定」締結のお知らせ

 株式会社ウエスコホールディングス（代表取締役社長：山地 弘）は、株式会社 SMBC 信託

銀行（代表取締役社長：古川英俊）と水族館事業に関する取り組みを連携・協力して行うこ

とに合意し、「水族館事業にかかる連携協力に関する協定」を締結することといたしました。

1. 協定の趣旨

 当社子会社の株式会社ウエスコ（代表取締役社長：松原 利直）では、2010 年 4月より 7

年間、神戸市立須磨海浜水族園の指定管理者として同園の維持管理・運営に携わってきまし

た。この間、当社グループの主要セクターであるコンサルティング事業（自然環境分野、地

域振興・観光分野等）のノウハウを生かし、経営の安定化及び施設価値の向上に努めてきま

した。

この度、新たに SMBC 信託銀行との連携協力体制の構築によって、当社がこれまで培ってき

た水族館事業の運営ノウハウ及び経営資源に加えて、開発資金の調達等を含めた水族館開発

事業の新たな展開並びに事業の信用力の向上が期待できます。

2. 協定の内容

    （1）協定当事者    株式会社ウエスコホールディングス

株式会社 SMBC 信託銀行

（2）協定締結日    2017 年 3月 30日（予定）

（3）主な協定事項  ・地方創生、地域活性化や教育的文化施設としての水族館事業の

開発及び運営

             ・民営による水族館事業により、適正な採算性の確保等を企図す

る水族館事業の運営

             ・その他水族館事業に付随する事業の運営

3. 連携協力による具体事業

 本協定の締結を受けて、2020 年 3 月開業予定の（仮称）四国水族館（香川県宇多津町）の

開発及び管理運営に参画いたします。あわせて、複数水族館の事業を展開する企業としての

成長を目指します。

なお、SMBC 信託銀行と連携協力する水族館事業については、2017 年 4 月に設立を予定する

株式会社アクアメント※1(当社完全子会社)により遂行することになります。

株式会社ウエスコホールディングス

〒700-0033 岡山市北区島田本町 2-5-35

TEL.086-254-6111 FAX.086-254-6222

【別紙】プレスリリース

※１

会社概要
企業名 株式会社アクアメント
代表者 代表取締役社長 大倉 一夫
所在地 兵庫県神戸市中央区生田町２－２－２
電話番号 078-232-4180
FAX 番号 078-232-4181
設立 平成 29年 4月 3日
資本金 5千万円
発行済株式総数 4,000 株
事業内容 1

2
3
4
5
6
7
8
9
10
11

水族館施設等の運営事業
水族館施設等の設計・開発および運営に係るコンサルティング事業
生物の調達に関する事業
生物の飼育に関する事業
飲食に関する事業
日用品雑貨等の販売に関する事業
経営コンサルティング事業
経営情報等各種情報知識の収集販売事業
各種広報活動に関する支援事業
一般および特定労働者派遣事業
インターネットを利用した事業

役員 代表取締役 大倉 一夫
取締役 吉田 裕之
取締役 角南 輝行
監査役 中村 洋文

【本件に関するお問い合わせ先】

株式会社ウエスコホールディングス経営管理本部

TEL.086-254-6111 FAX.086-254-6222

水族館から始まる。感動、そして未来。